
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 48 del 28.09.2015 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Conferimento incarichi dirigenziali. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO:  
 
CHE l’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n.17 del 16 aprile 2015, avente ad oggetto 
“Determinazione nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria”, ha ridefinito la 
macrostruttura dell’Ente, individuando le posizioni dirigenziali dell’Amministrazione utili per la 
realizzazione degli obiettivi strategici; 
CHE, con la deliberazione sopra citata, l’Ufficio di Presidenza ha statuito che gli effetti del provvedimento 
stesso decorrano dall’atto di conferimento dell’incarico ai dirigenti di ruolo del Consiglio regionale; 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.20 del 20 aprile 2015, è stato approvato 
il“Disciplinare per il conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale ai dirigenti di ruolo del Consiglio 
regionale della Calabria”; 
CHE, al fine dell’attribuzione degli incarichi dirigenziali, l’art. 3 del suddetto Disciplinare, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 19, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, introdotto 
dall’articolo 40, comma 1, lett. b) D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, dispone che l'Amministrazione renda 
conoscibili, anche mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale dell’Ente, il numero e 
la tipologia dei posti disponibili nella dotazione organica ed i criteri di scelta, con l’indicazione delle 
specifiche professionalità richieste e delle modalità di presentazione delle domande; 
CHE con determinazione del Segretario Generale R..G. n. 451 del 20.05.2015 è stato approvato l’avviso 
interno per la copertura di n.16 posti di Dirigente di Settore, riservato ai dirigenti di ruolo del Consiglio 
regionale della Calabria; 
CHE le funzioni di Dirigente di Settore, ai sensi dell’art.18 della L.R. n.8/1996, sono attribuite dall’Ufficio 
di Presidenza del Consiglio regionale; 
 
TENUTO CONTO: 
CHE, come risulta dall’allegato alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.17 del 16 aprile 2015, le 
attuali posizioni dirigenziali di Settore nella struttura burocratica dell’Ente sono pari a n.16 di cui n.12 
qualificate come settori di II^ fascia e n.4 come settori di I^ Fascia; 
CHE, ai sensi della deliberazione sopra citata, gli incarichi di responsabilità dirigenziale di Settore, da 
assegnare a seguito del riassetto organizzativo dell’Ente, sono i seguenti: 
 

 CO.RE.COM.; 

 Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali; 

 Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

 Settore Legale; 

 Settore di Supporto al Controllo Strategico; 

 Settore Informatico e Flussi Informativi; 

 Settore I Commissione Affari istituzionali, Affari generali, Riforme e Decentramento, 

 Settore II Commissione Bilancio, Programmazione Economica e Attività Produttive, Affari 
dell'Unione Europea e Relazioni con l'Estero; 



2 

 

 Settore III Commissione Sanità, Attività sociali, culturali e formative; 

 Settore IV Commissione Assetto e utilizzazione del territorio e protezione dell'ambiente; 

 Settore Relazioni Esterne; 

 Settore Legislativo; 

 Settore Bilancio e Ragioneria; 

 Settore Provveditorato Economato e Contratti; 

 Settore Risorse Umane; 

 Settore Tecnico. 
 
CONSIDERATO: 
CHE, alla data di scadenza del termine indicato nell’avviso sovra citato, tutti i dirigenti di ruolo del 
Consiglio regionale hanno presentato domanda specificando, in ordine di preferenza non vincolante per 
l’amministrazione, gli incarichi oggetto dell’avviso nel numero massimo di tre; 
CHE, nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2014/2016, approvato con 
deliberazione dell’ Ufficio di Presidenza n. 25 del 04.04.2014 ed aggiornato con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 42 dell’ 08.09.2015, è stata adottata la rotazione quale criterio generale di 
assegnazione degli incarichi dirigenziali pur considerando che i dirigenti, in alcuni casi, sono portatori di 
una professionalità non sostituibile;  
CHE l’applicazione del criterio della rotazione secondo quanto previsto dall’art. 2, punto 3 del disciplinare 
è, altresì, rimesso all’autonoma determinazione dell’Ente e deve tenere conto anche della necessità di 
garantire il buon andamento e la continuità dell’azione amministrava nonché della valorizzazione delle 
competenze professionali; 
CHE nell’art. 3, punto 4, dell’avviso in oggetto si ribadisce la sussistenza di figure professionali 
specifiche, da considerarsi infungibili nell’attuale organizzazione dell’ Ente;  
 
RILEVATO che nell’attuale assetto organizzativo dell’Ente i Dirigenti del Settore Tecnico e del Settore 
informatico e Flussi Informativi sono portatori di una professionalità non sostituibile;  
 
VISTI i criteri indicati dall’art. 5, comma 1, del “Disciplinare per il conferimento degli incarichi di funzione 
dirigenziale ai dirigenti di ruolo del Consiglio regionale della Calabria” e dall’art. 3 dell’avviso inerente al 
conferimento degli incarichi in oggetto e precisamente la natura e la caratteristica degli obiettivi 
prefissati, la complessità della struttura interessata, le attitudini personali e le capacità professionali del 
singolo dirigente, l’esperienza necessaria per il posto da ricoprire, i risultati conseguiti e la relativa 
valutazione nonché le specifiche competenze organizzative possedute; 
 
CONSIDERATO che il vigente piano delle performance approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 38/2014 definisce gli obiettivi strategici ed operativi dell’Ente per ciascuna posizione 
dirigenziale oggetto del presente avviso; 
 
CONSIDERATO altresì che le domande pervenute in numero di 11 e dichiarate ammesse dal 
Segretariato generale sono inferiori al numero delle posizioni dirigenziali qualificate come settori di fascia 
più elevata (II^ Fascia); 
 
ESAMINATE le schede predisposte dal Segretariato generale riportanti gli elementi che tengono conto 
dei titoli di servizio e professionali e dell’esperienza acquisita nel corso della carriera ai sensi dell’articolo 
4 punto 2 del disciplinare; 
 
RITENUTO di dover applicare, ove possibile, il criterio della rotazione degli incarichi dirigenziali;  
 
VISTO il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 18 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 che disciplina le modalità di conferimento 
degli incarichi dirigenziali ai dirigenti in servizio presso il Consiglio regionale; 
 



3 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 16 aprile 2015; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 20 aprile 2015; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 42 dell’08.09.2015; 
 
su proposta del Segretario Generale; 
 
 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 

per le considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di conferire gli incarichi dirigenziali ai dirigenti di ruolo del Consiglio regionale secondo lo schema 
allegato (All.A) al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale; 

 
2. di assegnare gli obiettivi correlati all’incarico sulla base del piano delle performance approvato 

con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 38/2014; 
 

3. di stabilire che gli incarichi de quibus hanno durata triennale a far data dal 01/10/2015; 
 

4. di trasmettere copia del presente atto per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, al 
Segretario Generale, al Capo di Gabinetto, ai Dirigenti delle Aree ed ai Dirigenti dei Settori e 
Servizi. 

 
 

Il Segretario 
F.to Giovanni Fedele 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


